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Assunto: INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
Protocolo: 15.680.301-4

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA

Solicitacao

Pedido de informacao sobre a PR 477, que liga Cruzeiro do Oeste a
Nova Olimpia.
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Assembleia Legislativa do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Excelentissimo Secretario de Estado da Infraestrutura e

Logistica —=SEIL
DEP. SANDRO ALEX

MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA, brasilciro, casado,
Deputado Estadual, que abaixo subscreve, com fulcro na Lei n® 12,527/2011,
apresenta a Vossa Exceléncia

REQUERIMENTO DE INFORMA(;()ES,
conforme segue:

Ha intmeras reclamagdes afetas a PR 477, que liga Cruzeiro do Oeste a
Nova Olimpia, relatando transtornos, acidentes e grandes buracos, o que
demonstra que a estrada nao vem recebendo a devida manutengio.

Visando compreender como o Estado do Parani tem realizado a

manutengao e conservagio da rodovia, requer-se as seguintes informagoes:

a) Qual 6rgio ¢ o responsavel pela manutencio da estrada?

b) Com qual periodicidade é realizada? Favor relacionar as datas e
trabalhos realizados nos ultimos 6 meses.

c) Existe previsio de manuten¢io/melhoria desta Rodovia de forma
imediata? Quais as medidas adotadas para recuperagao da Rodovia
neste ano?

d) Ha algum projeto deste novo governo dedicado a Rodovia? Em caso
positivo, favor fornecer copia.

e) O Estado do Parana tem prestado atendimento as familias vitimadas
em acidentes nas rodovias? Em caso positivo, favor relacionar.
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GABINETE DEPUTADO REQUIAO FILHO

Praga Nossa Senhora de Salete, s/n * Curitiba - PR « CEP: 80530-911
Telefone: (41) 3350-4295

Inserido ao protocolo 15.680.301-4 por: Requido Filho em: 01/04/2019 10:32.




Assembleia Legislativa do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Salientamos que a elaboragdo do presente requerimento, assim como
todos os requerimentos de informagdes solicitados, se encontram em
consonincia com o Art. 10 e seguintes da Lei n® 12.527/201, sendo vedada

ualquer exigéncia relativa a motivacao ou que inviabilizem a solicitacao.
q £ ¢ q

Importante frisar que é assegurado a qualquer interessado apresentar
pedido de acesso a informag¢des aos Orgios publicos integrantes da
administracio direta dos Poderes Executivo, Legislativo, incluindo as Cortes de
Contas, e Judiciario e do Ministério Publico; as autarquias, as fundagoes
publicas, as empresas publicas, as sociedades de economia mista e demais
entidades controladas direta ou indiretamente pela Unido, Estados, Distrito
Federal e Municipios.

Certo da atengdo e do respeito deferidos por esta Secretaria, requer-se que
as informagoes solicitadas sejam prestadas no menor espago de tempo possivel,

para esclarecer os questionamentos aqui apresentados.

O enderego para envio das informagdes requisitadas ¢ Praca Nossa
Senhora da Salete, s/n, 1° andar, sala 101, Assembleia Legislativa do Estado do
Parana, CEP 80.530-911, nesta Capital.

Curitiba, 29 de marco de 2019.

MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
REQUIAO FILHO
Deputado Estadual

GABINETE DEPUTADO REQUIAO FILHO

Praca Nossa Senhora de Salete, s/n * Curitiba - PR « CEP: 80530-911
Telefone: (41) 3350-4295

Inserido ao protocolo 15.680.301-4 por: Requido Filho em: 01/04/2019 10:32.




PARANA

GOVERNO DO ESTADO

Secretaria de Infraestrutura
e Logistica

DESPACHO

305/2019-DG

PROTOCOLO N° : 15.680.301-4/2019

INTERESSADO  : Assembleia Legislativa do Estado do Parana — ALEP
Dep. Mauricio Thadeu de Mello e Silva

ASSUNTO : Pedido de Informacio.

Ao DER/DG/GAB,

Encaminhamos o presente protocolado para analise e
informag@o quanto ao Requerimento do Deputado Mauricio
Thadeu de Mello e Silva, constante nas folhas 3 e 4.

Para que esta Secretaria possa formalizar a resposta no
prazo estabelecido, conforme preceitua a Lei de Acesso a
Informagdo (12.527/2011), solicitamos a manifesta¢do
desse Departamento até o dia 15-04-2019.

Em, 03 de abril de 2019.

José Brustolin Neto
Diretor-Geral/SEIL

LCO.

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
Avenida Iguacu 420 | 2° andar | Reboucas | 80230 020 | Curitiba | Parand | Brasil | [41] 3304 8500 | Fax: [41] 3322 9521
www.infraestrutura.pr.gov.br

Inserido ao protocolo 15.680.301-4 por: Leniara Carstens Owczarzak em: 03/04/2019 15:14. Assinado por: JOSE BRUSTOLIN NETO em: 08/04/2019 08:26. Para mais
informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: b34f4374bfObb57c269de70bdac9ed1d
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DO ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
GABINETE DIRETOR GERAL DO DER/PR

Protocolo: 15.680.301-4
Assunto: PEDIDO DE INFORMACAO SOBRE A PR 477, QUE LIGA
’ CRUZEIRO DO OESTE A NOVA OLIMPIA

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 08/04/2019 16:19

DESPACHO

A DOP
Para anadlise e informacao, com retorno até 12/04/2019, tendo em vista
prazo para resposta.

Nilceia Vaz de Faria
Gabinete do Diretor-Geral

Inserido ao protocolo 15.680.301-4 por: Nilceia Vaz de Faria em: 08/04/2019 16:19.
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DO ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
COORD.PROG.ACOMP.MANU.RODOVIAS

Protocolo: 15.680.301-4
Assunto: PEDIDO DE INFORMACAO SOBRE A PR 477, QUE LIGA
’ CRUZEIRO DO OESTE A NOVA OLIMPIA

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 12/04/2019 08:22

DESPACHO

Pedimos para responder o que for possivel das perguntas relacionadas
no requerimento do Deputado Estadual requiao Filho, sobre a PR-477,
Cruzeiro do oeste a Nova Olimpia.

Se possivel até as 12 horas de hoje.

Inserido ao protocolo 15.680.301-4 por: Jose Pedro Weinand em: 12/04/2019 08:22. Assinado por: Jose Pedro Weinand em: 12/04/2019 08:22. Para mais informacgdes
acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: fbf6925d01f90e29a844d38adeccb60
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Informacdo n.° 123/2019 — CPAM/DOP.
Protocolo n.° 15.680.301-4.

Interessado: Deputado Estadual Requido Filho
Assunto: Requer informagdes sobre a rodoviaPR-
A DG/GAB.

Em a@o ao pedido de informacdes sobre a manutencdo e
conservacgao da rodovia PR-477, trecho: 477S001@EPRPR/323 (Cruzeiro do Oeste) — Nova
Olimpia (A), com uma extensédo de 37,280 quilometii®rmamos que atualmente o trecho
esta inserido no PERC — Programa Estadual de Rem#ume e Conservacdo de Estradas
Pavimentadas pertencentes ao Sistema Rodoviarlzdt através do subprograma COP Il —
Conservacdo de Pavimentos, através do Contratol98f2018 DER/DOP, protocolo n.°
14.384.594-0, assinado com a empresa Construcogsnkaria e Pavimentacdo ENPAVI Ltda.,
cujos servicos foram iniciados em /12/2018, nor@ntaabe informar que 0S mesmos Sservigos
foram suspensos por recomendacdo por recomendagdd.?d ICE/TCE em razdo de
representacédo efetuada pela empresa Pavia Bragihétdos e Vias S.A. e, que atualmente
aguarda julgamento pelo Tribunal de Contas, pa@uoreinicio ou, para a providéncia definida
pelo TCE.

Resposta aos questionamentos:

a) SEIL/DER/PR. Esse trecho rodoviario foi implantadpavimentado na década de 1970
e, desde aquela época so recebeu recursos pazeanservacao.

b) A conservacdo rodoviaria tem carater continuo &eeutado através da contratacdo de
empresas terceirizadas, tanto para a conservacdaixda de dominio, como para a
conservacao de pavimentos. Antes da vigéncia divatordescrito acima, até meados de
2018, tinhamos em andamento o Contrato n.° 161/PER/DOP, com a empresa Eco
Sul Brasil Construcdo Eireli, que tinha por objetoConservacdo de Pavimentos,
inclusive naquele trecho, onde nos meses de majgih@ de 2018 foram executados
servicos de remendos profundos numa extensédo 66 §ulometros visando eliminar
depressdes ao longo do trecho, com investiment&$d2020.000,00. Também ocorreu,
em 2018, a correcdo de um ponto localizado onderooaoi rompido e, também, de um
segmento de 1.000,0 metros lineares onde o rewwgndo pavimento foi carreado
pelas intensas chuvas, com interrupcéo total degwa sendo que essa recuperacao foi
tratada em carater emergencial, com a contratagdentgpresa Sotram Construtora de
Obras Ltda., onde foram investidos R$ 961.391,61.

c) Sim. Os servicos de conservacdo do pavimento mppraletrecho serdo retomados tao
logo ocorra a liberacdo do TCE. Os servicos de emongdo da faixa de dominio no
trecho em questdo foram contratados e iniciado®201/2019, através do Contrato n.°
235/2018 DER/DOP, com a empresa Asphalt Pavimentastltica Eireli.

Inserido ao protocolo 15.680.301-4 por: Jose Pedro Weinand em: 12/04/2019 14:47. Assinado por: Jose Pedro Weinand em: 12/04/2019 14:47. Para mais informagdes
acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: eb546a49af0f564b41eb6c25f029f378
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d) Existe pedido dessa Diretoria de Operacdes do DER/Para esse trecho ser
contemplado com a elaboragdo de um projeto de bagenpara a restauragdo do
pavimento asfaltico em toda a sua extensao, aimd204.9.

e) Sim, no caso de acidentes em rodovias o atendiménfeito através da Policia
Rodoviaria Estadual e, no caso de existéncia denadt € acionado o Corpo de
Bombeiros da cidade mais préxima ao local do ateden

Em, 12 deibthe 2019.

José Pedreivsnd,
Coordenador DOP/CPAM.

Inserido ao protocolo 15.680.301-4 por: Jose Pedro Weinand em: 12/04/2019 14:47. Assinado por: Jose Pedro Weinand em: 12/04/2019 14:47. Para mais informagdes
acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: eb546a49af0f564b41eb6c25f029f378




ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DER GABINETE DO DIRETOR-GERAL

PARANA

DESPACHO: 534/2019-DG
PROTOCOLO: 15.680.301-4
INTERESSADO: DEPUTADO REQUIAO FILHO

ASSUNTO: PEDIDO DE INFORMACOES PR-477 ENTRE CRUZEIRO DO OESTE A
NOVA OLIMPIA

A DIRETORIA GERAL/SEIL:

Retornamos o presente protocolado, com a Infgéima® 123/2019 -
CPAM/DOP da nossa Diretoria de Operacdes (fl. @8p qual este Departamento se manifesta
sobre o assunto em referéncia.

Em, 12 de abril de 2019.

Joao Alfredo Zampieri
Diretor-Geral

por delegacio Rui Vaz Barbosa
Chefe de Gabinete do Diretor-Geral

nvf

Av. Iguacu, 420 — 1° Andar — Reboucas - CEP 8023D-0Curitiba — Parana — Brasil
Fone (41) 3304-8140 — (41) 3304-8133
www.der.pr.gov.br

Inserido ao protocolo 15.680.301-4 por: Nilceia Vaz de Faria em: 12/04/2019 16:04. Assinado por: RUI VAZ BARBOSA em: 15/04/2019 10:52. Para mais informacgdes
acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 59b19c3a4adeb14250b1c9194f0e228e




PARANA

GOVERNO DO ESTADO

Secretaria de Infraestrutura
e Logistica

INFORMACAO N°  036/2019-GS
PROCESSON° : 15.680.301-4/2019

INTERESSADO : Assembleia Legislativa do Estado
Dep. Mauricio Thadeu de Mello ¢ Silva

ASSUNTO ¢ Pedido de Informacéo

Excelentissimo Senhor
Gutro Silva
Secretario Chefe da Casa Civil

Recebemos o Requerimento do Deputado Mauricio Thadeu de
Mello e Silva referente a solicitagdo de informagdes sobre a PR-477, que liga Cruzeiro do
Oeste a Nova Olimpia.

Em cumprimento a determinagdo contida no OF CIRC CEE/CC
009/15, encaminhamos a Vossa Exceléncia, para resposta ao interessado, a Informagio
n°® 123/2019-CPAM/DOP constante nas folhas 8 ¢ 9, por meio da qual o Departamento de
Estradas de Rodagem — DER/PR manifesta-se sobre o assunto.

Em, 16 de abril de 2019.

Sandro Alex
Secretéario de Estado de Infraestrutura ¢ Logistica

AL.

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
Avenida Iguagu 420 | 2° andar | Rebougas | 80230 020 | Curitiba | Parana | Brasil | [41] 3304 8500 | Fax: [41] 3322 9521
www.infraestrutura.pr.gov.br

Inserido ao protocolo 15.680.301-4 por: Arlete Bemvinda Leandro em: 17/04/2019 13:49. Assinado por: Sandro Alex em: 18/04/2019 07:59. Para mais informagdes
acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 89fcf8d466a0al52cc25e3ef7decc266
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DO ESTADO DO PARANA

CASA CIVIL
COORDENADORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Protocolo: 15.680.301-4
Assunto: PEDIDO DE INFORMACAO SOBRE A PR 477, QUE LIGA
’ CRUZEIRO DO OESTE A NOVA OLIMPIA

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 22/04/2019 15:44
DESPACHO

Encaminho ao CEE/CC para elaboracao de oficio com a resposta de fls.
08 a 11, a ser expedido em nome do Sr. Secretario Chefe da Casa Civil.

Inserido ao protocolo 15.680.301-4 por: Isabella Chiconato Maia Kotsifas em: 22/04/2019 15:44.
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL

Palacio Ilguacu — Curitiba, 24 de abril de 2019
OF CEE/CC 649/19

e-Protocolo n.° 15.680.301-4

Senhor Deputado,

Em atencdo ao Requerimento de Informacdes sobre a
PR-477, envio a Vossa Exceléncia a resposta recebida da Secretaria
de Estado de Infraestrutura e Logistica, por meio da Informagéo n.°
036/2019-GS e do respectivo anexo.

Atenciosamente,

GUTO SILVA
Chefe da Casa Civil

Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado REQUIAO FILHO

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA — PR

CEE/FF/S/JC

www. pr.gov.br

Paldcio Iguagu - Praca Nossa Senhora de Salette, s/n - 42 andar - Centro Civico - 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400

Inserido ao protocolo 15.680.301-4 por: Barbara Oliveira Trindade em: 26/04/2019 09:49. Assinado digitalmente por: Luiz Augusto Silva em: 26/04/2019 16:37. Para mais
informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 866cb75d079971cbd0344895459d2400
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
CENTRO DE EDICAO DE EXPEDIENTE OFICIAL

Protocolo: 15.680.301-4
PEDIDO DE INFORMACAO SOBRE A PR 477, QUE LIGA

Assunto: CRUZEIRO DO OESTE A NOVA OLIMPIA
Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 02/05/2019 17:51

DESPACHO

AO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DESTA CASA CIVIL - CC/CAO/ARQ,
UMA VEZ QUE O DEP. REQUIAO FILHO RECEBEU A NOTIFICACAO
RELACIONADA A ESTE E-PROTOCOLO.

CC/CEE/EXP

EM 02/05/2019,

Inserido ao protocolo 15.680.301-4 por: Jose Silvestre de Cristo em: 02/05/2019 17:51.
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GOVERNO DO ESTADO T
CASA CIVIL
ARQUIVO

Protocolo: 15.680.301-4
Assunto: PEDIDO DE INFORMACAO SOBRE A PR 477, QUE LIGA
’ CRUZEIRO DO OESTE A NOVA OLIMPIA

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 03/05/2019 11:10

DESPACHO

Tendo em vista a emissao do OF CEE/CC 649/19, ao Deputado Requiao
Filho, de ordem, arquive-se.
Em 03/05/19

ADRIANA MULEK
Centro de Apoio Operacional da Casa Civil

Inserido ao protocolo 15.680.301-4 por: Maria das Gracas do Nascimento em: 03/05/2019 11:10. Assinado por: Adriana Mulek em: 03/05/2019 11:25. Para mais
informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: dcdd45c7cb7d300b4c1796146af84601
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